
COD. PRATICA: 2023-002-5683 

segue atto n. 5554  del 24/05/2023  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Amministrativo e Risorse umane del SSR 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 5554  DEL  24/05/2023 

 
 

OGGETTO:   Avviso pubblico di selezione per la formazione di una rosa unica regionale 
finalizzata al conferimento di incarichi di direzione generale presso le 
Aziende Sanitarie dell’Umbria di cui alla d.g.r. n. 292 del 22 marzo 2023 – 
Ammissione candidati. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Richiamato il d.lgs. 4 agosto 2016, n. 171 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11, 
comma 1, lettera p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria.” ed in 
particolare gli articoli 1 e 2; 
Dato atto che in adempimento a quanto disposto dall’art. 1 del citato d.lgs. 171/2016 è stato 
istituito - presso il Ministero della Salute - l’Elenco nazionale dei soggetti idonei alla 
nomina di Direttore generale delle Aziende Sanitarie, delle Aziende Ospedaliere e degli 
altri Enti del Servizio Sanitario Nazionale, nell’ambito del quale le Regioni devono scegliere 
i Direttori generali delle Aziende ed Enti del S.S.R. (l’Elenco è stato aggiornato ed è pubblicato 



COD. PRATICA: 2023-002-5683 

segue atto n. 5554  del 24/05/2023  2 

sul sito internet del Ministero della Salute); 
Dato atto che le procedure di nomina dei Direttori generali delle Aziende sanitarie regionali 
sono disciplinate dal citato art. 2 del d.lgs. 171/2016 e che, conseguentemente, l’inserimento in 
tale Elenco di idonei rappresenta conditio sine qua non per tutte le nuove nomine; 
Richiamato il d.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 
norma dell'articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421”; 
Richiamata la legge regionale 9 aprile 2015, n. 11 “Testo unico in materia di Sanità e Servizi 
sociali”; 
Richiamata la citata deliberazione n. 292 del 22 marzo 2023, avente ad oggetto “Avviso 
pubblico di selezione per la formazione di una rosa unica regionale finalizzata al conferimento 
di incarichi di direzione generale presso le Aziende Sanitarie dell’Umbria” ed in particolare il 
punto 3) del dispositivo con cui la Giunta regionale stabiliva: “che i requisiti richiesti (iscrizione 
nell’elenco nazionale, il non intervenuto compimento del 65esimo anno di età e il non 
intervenuto collocamento in quiescenza alla scadenza dell’avviso) devono essere posseduti 
dal candidato alla data di scadenza del termine stabilito per la presentazione della domanda di 
ammissione alla selezione; la verifica dei requisiti per l'accesso alla selezione sarà effettuata 
dal Servizio regionale competente in materia di procedure per la nomina dei direttori generali, 
che accerterà la regolarità formale delle domande, la sussistenza per ogni candidato dei sopra 
richiamati requisiti; per quanto attiene alla verifica del “non intervenuto collocamento in 
quiescenza alla scadenza dell’avviso”, quest’ultimo accertamento verrà fatto sulla base delle 
dichiarazioni rese dai candidati. Ai candidati esclusi dalla selezione sarà data opportuna 
comunicazione;”; 
Dato atto che l’Avviso pubblico di selezione per la formazione di una rosa unica regionale 
finalizzata al conferimento di incarichi di direzione generale presso le Aziende Sanitarie 
dell’Umbria, di cui alla citata d.g.r. n. 292 del 22 marzo 2023 è stato pubblicato nel sito 
istituzionale della Regione al seguente indirizzo: http://www.regione.umbria.it/salute-avvisi in 
data 23 marzo 2023, con scadenza 24 aprile 2023; 
Dato atto che il Servizio “Amministrativo e Risorse umane del SSR” - della Direzione regionale 
Salute e Welfare, in adempimento alla sopra citata d.g.r. n. 292/2023 ha effettuato l’istruttoria 
preliminare delle domande pervenute e che queste ultime sono pervenute nei termini stabiliti 
dall’Avviso; 
Preso atto che in esito dell’indizione dell’Avviso pubblico, di cui alla citata d.g.r. n. 292 del 22 
marzo 2023, hanno presentato domanda di partecipazione all’Avviso medesimo n. 63 
candidati; 
Ritenuto, in esito all’istruttoria effettuata, di dover procedere all’amissione dei candidati che 
hanno presentato domanda relativamente all’Avviso pubblico di selezione per la formazione di 
una rosa unica regionale finalizzata al conferimento di incarichi di direzione generale presso le 
Aziende Sanitarie dell’Umbria, di cui alla d.g.r. n. 292 del 22 marzo 2023; 
Rilevato che l’Avviso di cui alla d.g.r. n. 292/2023, al paragrafo “COMUNICAZIONI RELATIVE 
AL PRESENTE AVVISO” - punto 1, stabilisce che: “Le comunicazioni ai candidati, se non 
diversamente specificato nel presente Avviso, sono fornite mediante pubblicazione delle 
stesse nel sito istituzionale della Regione Umbria – sezione salute – avvisi 
(http://www.regione.umbria.it/salute-avvisi). Tali pubblicazioni hanno valore di notifica a tutti gli 
effetti.”; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1.  di approvare le risultanze dell’istruttoria effettuata dal Servizio “Amministrativo e Risorse 
umane del SSR” - della Direzione regionale Salute e Welfare, e nello specifico i sotto 
riportati elenchi: 

http://www.regione.umbria.it/salute-avvisi


COD. PRATICA: 2023-002-5683 

segue atto n. 5554  del 24/05/2023  3 

• Elenco completo dei candidati che hanno presentato domanda (Allegato n. 1); 
questo viene allegato al presente provvedimento quale allegato riservato, ai sensi 
dell’art. 5 bis, comma 2 lett. a) del D.lgs. 33/2013 per la finalità relativa alla 
protezione dei dati personali; 

• Elenco dei candidati ammessi alla selezione (Allegato n. 2); che costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

• Elenco dei candidati esclusi dalla selezione per mancanza di requisiti formali 
(Allegato n. 3); questo viene allegato al presente provvedimento quale allegato 
riservato, ai sensi dell’art. 5 bis, comma 2 lett. a) del D.lgs. 33/2013 per la finalità 
relativa alla protezione dei dati personali;  

2. di stabilire che gli elenchi di cui al punto 1., allegati al presente provvedimento, ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale; 

3. di pubblicare, per le finalità previste dall’Avviso in oggetto, il presente provvedimento nel 
sito istituzionale della Regione Umbria al seguente indirizzo: 
http://www.regione.umbria.it/salute-avvisi; 

4. di notificare il presente atto ai candidati esclusi dalla selezione; 
5. L’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 15/05/2023 L’Istruttore 

Tiziana Roscini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 15/05/2023 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Alessandra Conti 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 24/05/2023 Il Dirigente  

- Davina Boco 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 

http://www.regione.umbria.it/salute-avvisi

	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

